
1 

 

           

 

 

 

\  

Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005 – Art. 3 “Riconoscimento della personalità giuridica” – 

Fondazione “Collegio di Merito Ferrante D’Aragona”, con sede legale in L’Aquila - C.F. 

93108430666. 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii.: “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 

1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell'allegato 1 della L. 15 marzo 1997, n. 59)”;  

VISTO, in particolare, l’art. 7 del citato D.P.R. 361/2000 concernente il riconoscimento delle 

persone giuridiche private che operano nelle materie attribuite alla competenza delle Regioni 

dall’art. 14 del D.P.R. 616/1977 e le cui finalità statutarie si esauriscono nell’ambito regionale; 

VISTA la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative 

concernenti le persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. 

Abrogazione della L.R. n. 6/1991” - così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006 -, che 

disciplina le funzioni amministrative nella materia de qua; 

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2001, n. 409 con cui è stato istituito il registro regionale delle persone 

giuridiche ex art. 7, comma 1, del D.P.R. n. 361/2000;  

VISTA la documentata istanza, acquisita al protocollo dell’Ente al n. RA/360872/22 del 

29/09/2022, finalizzata al riconoscimento della personalità giuridica, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 

13/2005, formalizzata dalla Presidente e legale rappresentante della Fondazione “Collegio di Merito 

Ferrante D’Aragona”, con sede legale in L’Aquila (AQ) - C.F. 93108430666; 

PRESO ATTO della complessiva documentazione presentata, finalizzata allo svolgimento del 

procedimento ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 13/2005, e, in particolare, dell’Atto Costitutivo a 

rogito della Dott.ssa Luisa Rizzo, Notaio in L’Aquila, in data 12/03/2021 repertorio n. 1339 raccolta 

n. 694, registrato a L’Aquila in data 29/03/2021 n. 1105 serie 1T, al quale, tra gli altri allegati, 

risulta accluso, sotto la lettera “H”, lo Statuto della Fondazione de qua, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 



2 

 

EVIDENZIATO che, accertata la completezza formale della documentazione prodotta, con nota 

protocollo n. RA/423422/22 del 13/10/2022 è stato comunicato alla Fondazione l’avvio del 

procedimento amministrativo in questione, ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 13/2005, l’esame dei vari interessi pubblici 

coinvolti e l’acquisizione dei pareri necessari, si sono realizzati secondo l’istituto della Conferenza 

di Servizi decisoria, ex art. 14, c. 2, Legge n. 241/1990 - Forma semplificata modalità “asincrona”, 

come indetta e convocata con nota prot. n. RA/433595/22 in data 19/10/2022, ai fini 

dell’acquisizione, in via telematica, dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, resi dai Dipartimenti regionali competenti nel settore di attività in cui è 

destinato ad operare la Fondazione de qua; 

  

RILEVATO che le Strutture regionali coinvolte nel procedimento sono state il Dipartimento 

“Risorse” - Servizio “Bilancio-Ragioneria”, ed il Dipartimento “Lavoro-Sociale” - Servizio 

“Istruzione - Formazione - Università”;  

RILEVATO che i suddetti Dipartimenti, regolarmente convocati, non hanno reso le proprie 

determinazioni in termini di assenso o dissenso e quindi si intendono acquisiti favorevolmente i 

relativi pareri con l’istituto del silenzio-assenso, come previsto all’art. 4, comma 5, della L.R. 

13/2005 e come esplicitato con la nota protocollo n. RA/433595/22 del 19/10/2022; 

RITENUTO, pertanto, di potersi intendere concluso l’iter istruttorio, ex art. 4 della L.R. n. 

13/2005, svolto come sopra descritto, per la definizione del procedimento de quo; 

 

RILEVATO che la Fondazione, senza fini di lucro, si propone, tra l’altro, di: 

- sostenere e valorizzare i talenti degli studenti durante il periodo di vita accademica e completarne 

la formazione personale, culturale e professionale, attraverso la realizzazione di strutture 

residenziali per studenti e giovani ricercatori che abbiano come sede accademica di riferimento le 

università, gli istituti di ricerca di livello equiparato e le istituzioni di alta formazione artistica e 

musicale operanti nel territorio dell’Aquila; 

- la diffusione e promozione della vita di collegio, la valorizzazione della cultura del merito e 

l’internazionalizzazione del sistema universitario; 

 

ACCERTATA, sulla base dell’art. 2 dell’Atto Costitutivo, la competenza regionale a pronunciarsi 

sull’istanza, poiché la Fondazione, ha sede legale nel territorio regionale, “opera e le sue finalità 

statutarie si realizzano nell'ambito del territorio della Regione Abruzzo, ai sensi dell’art. 7 D.P.R. 

10 febbraio 2000, n. 361”; 

DATO ATTO che la Fondazione dispone di un patrimonio congruente con quanto richiesto dalla 

normativa regionale vigente per il riconoscimento della personalità giuridica; 

ACCERTATO che non sussistono ragioni ostative per il riconoscimento della personalità 

giuridica, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 13/2005, della Fondazione “Collegio di Merito Ferrante 

D’Aragona”, con sede legale nel Comune di L’Aquila (AQ) - C.F. 93108430666 e, per l’effetto, 

l’iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private istituito presso la Regione 

Abruzzo; 

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 può essere pubblicato integralmente, comprensivo dei relativi allegati in osservanza della 

 vigente normativa nazionale ed anche ai sensi dell'art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1 e 

 ss.mm.ii. "Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni 



3 

 

 urgenti." e della Circolare del Servizio Autonomo "Controlli e Anticorruzione"

 prot.n.RA/83964/22 del 3.03.2022; 

DATO ATTO, altresì, che la Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale” e il Direttore della “Direzione generale della Regione” hanno espresso parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con 

l’apposizione delle proprie firme in calce al presente atto. 

 

DECRETA 

Le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto 

 

- di riconoscere, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 13/2005, la personalità giuridica di diritto 

privato alla Fondazione “Collegio di Merito Ferrante D’Aragona”, con sede legale nel 

Comune di L’Aquila (AQ) - C.F. 93108430666,  

 

- per l’effetto, di iscrivere, la Fondazione de qua nel Registro delle persone giuridiche private 

istituito presso la Regione Abruzzo con D.G.R. n. 409/2001; 

 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente, unitamente allo Statuto parte integrante e 

sostanziale del presente atto, sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo.  Il presente 

decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini e delle 

modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai 

sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

La Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 

               Avv. Daniela Valenza 

 

 

 

Il Direttore della Direzione generale  

della Regione 

Arch. Antonio Sorgi 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 

 


		2023-01-30T10:49:36+0000
	DANIELA VALENZA


		2023-02-01T15:05:29+0100
	ANTONIO SORGI


		2023-02-01T15:43:20+0000
	MARCO MARSILIO




